
UA\1211756CS.docx PE603.783v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

B8-0302/2017

26.4.2017

NÁVRH AKTU UNIE
předložený v souladu s čl. 46 odst. 2 jednacího řádu

o kontrole zahraničních investic ve strategických odvětvích

Daniel Caspary (PPE), Manfred Weber (PPE), Tokia Saïfi (PPE), Iuliu 
Winkler (PPE), Salvatore Cicu (PPE), Franck Proust (PPE), Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl (PPE), Viviane Reding (PPE), Andreas Schwab 
(PPE), Adam Szejnfeld (PPE)



PE603.783v01-00 2/4 UA\1211756CS.docx

CS

B8-0302/2017

Návrh aktu Unie o kontrole zahraničních investic ve strategických odvětvích

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 225 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 5 rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne 28. září 2005 o přijetí 
statutu poslanců Evropského parlamentu1,

– s ohledem na čl. 46 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropská unie je jednou z nejotevřenějších ekonomik na světě, a 
vzhledem k tomu, že je zásadně důležité zajistit spravedlivou konkurenceschopnost pro 
evropské podniky;

B. vzhledem k tomu, že svoboda investování je jednou z hlavních zásad Evropské unie a 
jejích členských států; vzhledem k tomu, že investoři ze zemí mimo EU mají v zásadě 
právo provádět přímé investice v rámci EU; avšak vzhledem k tomu, že třetí země 
nejsou stejně otevřené, takže investoři z EU mají v těchto zemích často jen omezený 
přístup a potýkají se s různými překážkami, které omezují jejich možnosti investovat;

C. vzhledem k tomu, že dané podmínky jsou ještě méně rovné v případech, kdy jsou tyto 
investice dotovány státními subjekty;

D. vzhledem k tomu, že v některých případech mohou investice ze zemí mimo EU vést 
k převzetí celých evropských společností v rámci strategických průmyslových politik, 
což může potenciálně způsobit ekonomice EU značné problémy, především v citlivých 
oblastech, jako je bezpečnostní nebo průmyslová politika;

E. vzhledem k tomu, že právo EU umožňuje členským státům zakázat zahraniční investice, 
které ohrožují veřejnou bezpečnost a veřejný pořádek; vzhledem k tomu, že je třeba 
další ochrana na úrovni EU na základě ekonomických kritérií, s ohledem na odborné 
zkušenosti Komise, v případech, kdy investor získá dostatečně velký podíl ve 
společnosti, aby měl ekonomický vliv; vzhledem k tomu, že takovýto kontrolní 
mechanismus musí dodržovat jasně stanovená a transparentní kritéria, aby neúmyslně 
neodradil zahraniční investory od legitimních nabídek vedených trhem;

F. vzhledem k tomu, že vnitrostátní nástroje, které již existují v některých členských 
státech, nemohou zajistit reciprocitu a spravedlivou konkurenceschopnost; vzhledem 
k tomu, že je tudíž nezbytné a důležité zaujmout v této otázce společný evropský 
přístup;

G. vzhledem k tomu, že tímto návrhem není dotčen závazek Komise vyjednat pro investice 
EU rovný přístup do třetích zemí, aby se vytvořily rovné podmínky, a přísná ustanovení 
v rámci mnohostranných a dvoustranných jednání o investičních dohodách, která omezí 

1 Úř. věst. L 262, 7.10.2005, s. 1.



UA\1211756CS.docx 3/4 PE603.783v01-00

CS

investice dotované státem;

1. domnívá se, že je potřebný zásah, kterým se stanoví pravidla upravující tuto záležitost 
na úrovni EU, v případě, kdy plánované přímé investice ze třetí země nesplňují tržní 
pravidla nebo jsou podpořeny státními dotacemi, což může vést k pravděpodobnému 
narušení trhu, nebo v případě, kdy nejsou poskytnuty podobné investiční příležitosti, 
takže evropské společnosti nesmějí uskutečnit ekvivalentní investice v domovské zemi 
potenciálního investora;

2. žádá Komisi, aby na základě článku 207 Smlouvy o fungování Evropské unie (do ...) 
předložila návrh aktu týkajícího se této záležitosti, aniž by tím byly dotčeny stávající 
dvoustranné a mnohostranné dohody;

3. domnívá se, že tento návrh by měl: rozšířit rozsah působnosti stávající ochrany na 
strategická odvětví, jako je energetika, doprava, telekomunikace, zdravotnictví a 
vodohospodářství; stanovit zásadu reciprocity v investiční politice EU; stanovit zřízení 
Evropského výboru pro zahraniční investice, jehož úkolem by bylo přezkoumávat, 
vyšetřovat a kontrolovat citlivé zahraniční investice;

4. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi, Radě a vládám 
a parlamentům členských států.



PE603.783v01-00 4/4 UA\1211756CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Svoboda investování je jednou z hlavních zásad EU. Investoři z EU se však příliš často 
potýkají se zbytečnými překážkami ve třetích zemích. Dané podmínky jsou navíc ještě méně 
rovné v případech, kdy jsou zahraniční investice v EU dotovány státními subjekty. Členské 
státy mohou omezit zahraniční investice, které ohrožují veřejnou bezpečnost a pořádek, ale 
vnitrostátní nástroje nemohou zajistit spravedlivou hospodářskou soutěž a podobné investiční 
příležitosti. EU proto potřebuje další ochranu pro případy, kdy zahraniční investor získá 
značnou část společnosti a s ní ekonomický vliv, především v citlivých odvětvích, jako je 
energetika, doprava a telekomunikace. Zároveň by Komise měla pokračovat v jednáních 
o tom, aby měly investice EU rovný přístup do třetích zemí, aby se vytvořily rovné podmínky 
v rámci mnohostranných, dvoustranných a investičních dohod. S ohledem na tyto skutečnosti 
žádají signatáři Komisi, aby na základě článku 207 SFEU předložila legislativní návrh v této 
věci.


